

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXII, nr. 7190

Joi, 4 septembrie 1980

4 pagini, 30 bani

Vizita oficială în țara noastră a președintelui Republicii Elene, Constantin Karamanlis

Sosirea în Capitală

La invitația președintelui Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, miercuri dimineața, a sosit în Capitală, într-o vizită oficială în țara noastră, președintele Republicii Elene, Constantin Karamanlis.

Vizita președintelui Republicii Elene în România constituie o expresie elocventă a bunelor relații de prietenie și colaborare statornicite între cele două țări, întemeiate pe legături cu vechi tradiții, pe stimă și respect reciproc, având la bază principiile respectului independenței și suveranității naționale, egalității în drepturi și avantajului reciproc, neamestecului în treburile interne, nerecurgerii la forță sau la amenințarea cu forță. Vizita reflectă, totodată, voința celor două țări de a dezvolta și intensifica conlucrarea româno-elenă atât pe plan bilateral, cât și în domeniul vieții internaționale, în folosul popoarelor noastre, al cauzei păcii, destinderii, securității și cooperării în Balcani, în Europa și în întreaga lume.

Ceremonia sosirii înaltului sol al poporului elen s-a desfășurat pe aeroportul Otopeni.

Înaltul oaspete a fost întâmpinat de tovarășul Nicolae Ceaușescu, președintele Republicii Socialiste România.

Pe aeroport se aflau, de asemenea, tovarășul Ilie Verdeț, prim ministru al guvernului, alte persoane oficiale.

La ora 11,30, aeronava cu care a călătorit șeful statului grec a aterizat.

La coborârea din avion, tovarășul Nicolae Ceaușescu a urat un călduros bun venit președintelui Constantin Karamanlis. Cei doi șefi de stat și-au strins cordial mâinile. Președintele Karamanlis și-a exprimat bucuria de a vizita România, de a se reîntâlni cu președintele Nicolae Ceaușescu. La rândul său, șeful statului român și-a manifestat satisfacția pentru vizita înaltului oaspete, pentru continuarea dialogului fructuos româno-elen la nivel înalt.

Numerosi bucureșteni au ovaționat cu căldură pe cei doi

(Continuare în pag. a IV-a)

Vizită protocolară

Președintele Republicii Elene, Constantin Karamanlis, a făcut, miercuri după-amiază, o vizită protocolară președintelui Republicii Socialiste România, Nicolae Ceaușescu, la Palatul Consiliului de Stat.

Întrevederea dintre cei doi șefi de stat, care a premers convorbirilor oficiale, s-a desfășurat într-o ambianță de caldă prietenie, în spiritul bunelor relații dintre țările și popoarele noastre.

Convorbiri oficiale

La Palatul Consiliului de Stat au început, miercuri, 3 septembrie, convorbirile oficiale între președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, și președintele Republicii Elene, Constantin Karamanlis.

Președintele Nicolae Ceaușescu a salutat cu căldură vizita președintelui Constantin Karamanlis, subliniind că ea se înscrie ca un moment de mare însemnătate în evoluția bunelor raporturi dintre România și Grecia. Șeful statului român a exprimat încrederea că dialogul pe care îl va purta, în aceste zile, cu președintele Republicii Elene se va încheia cu rezultate fructuoase, conferind dimensiuni tot mai largi prieteniei și colaborării dintre țările și popoarele noastre.

Președintele Constantin Karamanlis a mulțumit călduros pentru invitația de a vizita România, pentru cordialitatea și prietenia cu care a fost întâmpinat pe pământul țării noastre. Șeful statului elen și-a manifestat profunda satisfacție de a se reîntâlni cu președintele Nicolae Ceaușescu și de a avea împreună un nou schimb de păreri, afirmându-și convingerea că înțelegerea la care vor a-

(Continuare în pag. a IV-a)

La invitația tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Samora Moises Machel, președintele Partidului Frelimo, președintele Republicii Populare Mozambic, va efectua o vizită oficială de prietenie în Republica Socialistă România, în prima parte a lunii septembrie 1980.

Un clasament pe lună — bilanț în industria județului

PESTE 104 LA SUTĂ: I. M. M. N. Copșa Mică, I.C.P.A.O. Mediaș, Întreprinderea de mănăși și ciorapi Agnita, Întreprinderea v. ei și vinului Sibiu, Extracție gaz metan Mediaș, Trustul S.M.A. Sibiu.

INTRE 103—104 LA SUTĂ: „Automecanica” Mediaș, Întreprinderea de rele Mediaș, „Mecanica” Mîrșa, „Record” Sibiu, „Mătasea roșie” Cîsnădie, Întreprinderea de conducte magistrale Mediaș, Trustul I.A.S. Sibiu.

INTRE 102—103 LA SUTĂ: Uzina mecanică gaz metan Mediaș, U.J.C.M.,

INTRE 101—102 LA SUTĂ: „Balanta”, „Libertatea” Sibiu, „7 Noiembrie” Sibiu, „Dumbrava” Sibiu, „Progresul” Orlat, „Victoria” Sibiu, Întreprinderea de morărit și panificație Sibiu, Întreprinderea poligrafică Sibiu.

INTRE 100—101 LA SUTĂ: ICEMENERG, I.P.A. Sibiu, „Metalurgica” Sibiu, „Steaua”

În împlinirea Congresului consiliilor populare

Comuna Șeica Mică în drumul spre modernizare

O discuție despre comuna Șeica Mică, acum, în preajma celui de al II-lea Congres al consiliilor populare va cuprinde obligatoriu diverse, foarte diverse aspecte legate de buna gospodărire și de creșterea continuă a nivelului de trai al locuitorilor. De ce? Pentru că acestea sînt elementele de prim plan ale vieții cotidiene. Nu este o noutate pentru nimeni faptul că la baza înfăptuirilor pe această linie stă accelerarea ritmului de dezvoltare economică-socială în ultimii ani. Au crescut an de an veniturile bănești și în natură ale cetățenilor, au sporit sumele alocate de stat pentru acțiunile social-culturale, a fost pus la dispoziția cetățenilor un volum mai mare de bunuri de larg consum în paralel cu construirea și modernizarea locuințelor, realizarea unor noi obiective economico-sociale care au contribuit la creșterea gradului de confort. Astfel numai în ultimii 5 ani peste 200 de familii și-au cumpărat televizoare, 150 frigider, desfacerea de mărfuri cu amănuntul prin comerțul cooperatist crescînd în fiecare an cu peste 500 000 lei. Volumul prestațiilor de servi-

cii către populație s-a dublat în ultimii doi ani, s-a înființat oficiul poștal și, lucru foarte important, s-a înființat rețeaua de telefonie care cuprinde 219 abonați. Cele două cooperative agricole de pe raza comunei execută la cerea cetățenilor lucrări de zădărie, zăgărit și fierărie, iar cooperăția de consum a pus la dispoziția locuitorilor o brutărie, un microlaborator de dulciuri și sucuri, care în ultimii doi ani și-a dublat capacitatea.

Nici locuitorii nu au stat cu mîinile în sîn. Cu sprijinul statului au asfaltat drumul județean Tapu — Soroștin. În cadrul lucrărilor de la Legea 20/1971 au efectuat lucrări în valoare de 500 000 lei reprezentînd îmbrăcămînți asfaltice ușoare, poduri și taluzări de maluri. Prin contribuția suplimentară bănească și muncă patriotică locuitorii comunei au realizat în ultimii trei ani lucrări de introducere a apei potabile la peste 300 de familii, 1,2 km de

(Continuare în pag. a III-a)

PETRU KLOSS, președintele Comitetului executiv al Consiliului popular al comunei Șeica Mică

La zi în agricultură

În „bătălia” pentru recoltă, programul nu admite derogări

Ținînd cont că în actuala campanie de toamnă, pe 53 mii hectare din suprafața totală de teren arabil existentă la nivelul județului, urmează a fi încorporată în sol sămînță (în special de cereale păioase) ne-am propus un scurt dialog cu inginerul șef al Trustului S.M.A. Sibiu — Andrei Cristian, despre modul în care se va acționa pentru realizarea integrală a acestei sarcini planificate.

Așadar în ce stadiu se află la ora actuală — tovarășe inginer șef — lucrările premergătoare?

Am reușit să arăm pînă în momentul actual circa 50 la sută din suprafața de pe care

s-au recoltat păioase. Situația este diferențiată însă pe consilii, reflectînd direct modul în care s-a acționat pînă în prezent. Pentru că în 28 august a.c., de pildă 20 la sută din terenurile amintite nu erau încă eliberate de paie. Au existat bineînțeles și motivații obiective pentru întîrziere (insuficiența sîrmei pentru balotat) dar de cele mai multe ori au primat cele subiective, legate de buna organizare a muncii în teren (nerespectarea programului zilnic de lucru de către mecanizatori, neasigurarea unei asistențe tehnice corespunzătoare, coordonarea defectuasă a lucrărilor de către unii șefi de ferme și ingineri șefi de unități, ș.a.). Notăți vă rog ca avansate la arături consiliile unice agroindustriale Ioannes, Păuca, Miercurea, Sibiu, etc.

Realizarea integrală a planului de însămînțări din această toamnă, implică a celor de arături este condiționată de buna desfășurare a campaniei de recoltare a culturilor prășitoare. Ce măsuri ați luat în acest sens?

Bineînțeles că vom contribui substanțial cu toate forțele mecanice disponibile la recoltarea mecanizată a culturilor prășitoare — cartofi, sfeclă de zahăr, porumb, urgentînd eliberarea terenurilor pe care urmează să fie însămînțate în special păioase. Prima lucrare de recoltare pe care am și început-o la Ferma Vurpăr a I.A.S. Dealul Oanei, este recoltarea cartofilor. În acest an dispunem pentru recoltarea mecanizată de 27 mașini E 649, concentrate mai ales în zonele mari cultivatoare de cartofi, 31 mașini de scos pe un rînd, 7 combine de mare productivitate E 684, fiind în curs de primire încă 7 combine E 684 deja contractate. Pentru că din cele 2 400 ha cultivate cu cartofi în județ, doar 455 ha vor fi recoltate mecanizat integral se presupune firește că forța mecanică trebuie îngemănată cu întreg potențialul uman pentru realizarea unei viteze medii zilnice cît mai mari.

(Continuare în pag. a III-a)

NICOLAE IVAN

Probe dinamometrice pentru determinarea rezistenței firelor, efectuate în laboratorul central fizico-mecanic al întreprinderii „Tirnavă” Mediaș
Foto: FRED NUSS

Gînduri la o expoziție

Maria Bodor și artele decorative



Scenografa, graficiană, pictorița și, mai presus de ele, artista decoratoare Maria Bodor face parte, fără îndoială, din acea categorie a breslei artistice pentru care — fără a forța deloc cuvintele — meseria se confundă (de cele mai multe ori printr-un soi de complacere tainică) cu înșușul felul de a fi. Fără a gândi sau dori „recorduri” afișate ori pasageri veleități, artista aceasta ne-a obișnuit cu câte o personală aproape în fiecare an. Ca și cum o astfel de expoziție ar fi doar o mică parte din prolificul atelier. Sau, și mai adevărat spus, ca și cum atelierul Mariei Bodor este o expoziție continuă, trairică, de o particulară vitalitate și expresivitate, gata în orice moment să arate că felul de a fi al artistei este, în fapt, neostoitului travaliu dus, zi de zi, cu sticla și metalul, cu pinzele, baticurile și sfioșele, cu sitele de ceață, băile de culoare și cuptorul de ars.

Maria Bodor iubește artele decorative cu puterea de a dovedi o proprie ingemănare

între o nedeșmînțită fidelitate pentru astfel de tehnici și un rafinat gust, ingemănare care-i ordonează parcă, într-o ritmică și neobosită cadență, ideile, încercările și, desigur, multele-i reușite (nu spunea oare Voltaire că pentru un artist adevărat gustul trebuie să fie un orologiu al opțiunilor). Reușind, adică, astfel, să transforme orice „pretext” — un animal, un copac, un obiect sau un astru, bunăoară — într-o stare decorativă oricînd capabilă ca, dincolo de „imediatețea” imaginii, să poată trezi în privitor un suris pentru aparițiile insolite, ori un răgaz de reflecție pentru compunerile ingenioase, ori un nebanuit „apet” pentru deslusirea rafinată a dificultăților acorduri de griuri...

Lucrările expuse zilele acestea la Galeria „Sirius” ne-au făcut să așternem aceste câteva gînduri. În dorința, măturisită, de a încerca o recomandare deosebită pentru o expoziție deosebită.

ALEXANDRU C. LUNGU

Acțiuni pionierești

Sub genericul „Școala noastră ca o floare”, în toate unitățile școlare din județul nostru au loc, în aceste zile premergătoare începerii noului an școlar, acțiuni de amenajare a atelierelor, laboratoarelor și claselor, de recondiționare a materialului didactic. Astfel de acțiuni organizează și membrii cercurilor de la casele pionierilor și școlimilor patriei din județ. Iată câteva dintre acțiunile ce au loc începînd din 3 pînă la 10

septembrie: • Membrii tuturor cercurilor de la Casa pionierilor și școlimilor patriei Copsa Mică amenajează în curtea localului un teren pe care vor juca tenis de cîmp, volei și badminton. • Organizați în grupe de muncă patriotică, pionierii din Avrig colectează fructe de pădure și plante medicinale în zona comunei lor. • Pionierii de la Școala generală nr. 5 Sibiu și-au propus să întîmpine noul an școlar cu angajamentul la muncă patriotică îndeplinit integral. În acest scop ei participă la acțiuni de colectare a fierului vechi, hîrtiei, materialelor textile și ambalajelor din sticlă. (Angela Chișu).

Festivalul național „Cîntarea României” contribuie la afirmarea, pe imensa scenă a țării, a noi și valoroase formații artistice care ilustrează potențele creatoare existente în diferite zone. Unul din exemplele cele mai concludente îl reprezintă formația de dansuri populare din Cîsnădie, în care trăirea artistică și virtuozitatea se îmbină armonios cu specificul dansului local.

Conducătorul ei artistic, învățătoarea Julia Kloos, ne-a furnizat câteva detalii privind activitatea pe care o desfășoară:

— Știm că ați absolvit Liceul pedagogic din Timișoara și că ați început activitatea de didactică la Cîsnădie în anul 1966, an în care ați constituit o formație de dansuri populare germane cu copiii școlii...

— Din copilărie mi-a plăcut dansul, astfel încît la Cîsnădioara, în 1966, mi s-a îndeplinit un gînd mai vechi: acela de a pregăti o formație de dansuri populare cu copii. Îmi amintesc că primul dans prezentat pe scenă atunci a fost „Marșul vinătorilor”.

— Cînd ați început munca cu actuala formație?

— În decembrie 1977 au început primele repetiții cu formația pe care o conduc și acum, la Casa de cultură a sindicatelor din Cîsnădie. În ianuarie 1978, am prezentat primul nostru spectacol...

O manifestare artistică a colectivității

Dansul popular

mente și aspirații care își au rădăcinile în colectivitatea pe care o reprezintă. Caut să realizez o unitate de vederi, să imprim dorința unică de perfecționare și îmbogățire spirituală.

— Care sînt gîndurile de viitor?

— Menținerea formației în actualul stadiu de pregătire și pe cît posibil împrăștierea cu elemente tinere. Totodată, dorim înnoirea repertoriului, pentru a avea posibilitatea prezentării unor programe cît mai atractive.

— Vă dorim succes!

NICOLAE SCUTEA

INFORMAȚII • INFORMAȚII • INFORMAȚII •

Instruire metodico-didactică

Comitetul județean Sibiu al U.T.C. a organizat ieri, o instruire metodico-didactică pe probleme privind clarificarea și aprofundarea elementelor noului mecanism economico-financiar. Au participat activele de bază ale Comitetului județean Sibiu al U.T.C. și Comitetului municipal Sibiu al U.T.C., membri ai biroului Comitetului județean U.T.C. secretari ai comitetelor orașenești și comunale U.T.C.

Instruirea a avut ca bază dezbaterile formelor și metodelor de aplicare a noului mecanism economico-financiar la întreprinderea „Independența”. La dezbateri au luat parte membri din conducerea întreprinderii, din consiliul oamenilor muncii, ai birourilor organizațiilor U.T.C. și sindicate.

Dezbaterile au subliniat rolul organizațiilor U.T.C. în cadrul colectivelor de tineri pentru buna aplicare a noului mecanism economico-financiar la fiecare loc de muncă.

Acțiuni de acest fel vor avea loc și în alte mari unități economice din județ.

Modificare de traseu

Autobuzele de pe linia 3 circulează, începînd de la 1 septembrie a.c. pe traseu modificat în partea dinspre Hipodrom. Prin desființarea stației din b-dul Gh. Gheorghiu-Dej (la intersecția cu str. Kolarov) autobuzele care

vin dinspre Hipodrom circulează pe str. Rahovei — Semaforului — Electricienilor — V. Aaron — Gh. Gheorghiu-Dej și, în continuare, pe traseul cunoscut.

Aflăm de la clubul „Amicii munților”

• Între 4-7 septembrie a.c. se desfășoară competiția de masă „Stația munților”, înscrisă din acest an și în calendarul „Daciadei”. Finala pe țară va avea loc în masivul Pietra Mare. • Sîmbătă și duminică (6-7.IX.) este programată o drumeție medie pe traseul: Halta Turnu — Stănișoara — cabana Cozia — H. Turnu. Plecarea din Gara mare cu trenul personal 2064/2061 la ora 16.06. Întîlnirea la ora 15.30. Echipament de munte și lanterne. Organizator Ioan Helmeș. • Duminică (7.IX.) se organizează o drumeție ușoară pe itinerarul: Rășinari — V. Dobrei — vf. Birnelor (1264 m) — Rășinari. Întîlnirea la ora 8, plecarea la ora 8.30 cu tramvaiul de Rășinari. Echipament de munte și lanterne. Organizator Maria Tuică.

Consultații juridice

Cabinetul metodologic de educație juridică, organizează vineri, 5 septembrie 1980, între orele 15.30 și 17.30, la camera nr. 4 din incinta Casei de cultură a sindicatelor Sibiu, consultații juridice acordate de Dumitru Iorga, jurist la Consiliul popular județean Sibiu și Ioan I. Toda, jurist la I.C.M.J. Sibiu.

„Ești lipsit de umor”

Această replică în sec mi-a dat-o zilele trecute un „amic” tocmai cînd ieșeam din pasajul scîrilor de la „Dumbrava”. La început, nu mi-am dat seama, nu i-am prea dat atenție replicii, mai ales că amicul era într-o societate veselă și-i se impleticeau consoanele negăsind vocalele adecvate terminării unei propoziții coerente. Și totuși, mi-am dat seama că-l „roade” ceva, acel ceva care-l tot frîmîntă de-un timp de cînd... De atunci, de cînd politicos l-am rugat să facă o activitate mai pămîntească, care-o fac toți muritorii, de a efectua un lucru de rutină, dar necesar, un fapt contabilicesc specific și în compartimente unde arta și creația trebuie din cînd în cînd,

în apa forte

să-și justifice, dacă vreți „prozaic” eficiența. Și vă dați seama, mi-am jignit aproapele punîndu-l să facă — o trebuia să facă — o trebușoară care nu se ridică, nu intra în statutul lui de creator apreciat în librării: l-am pus să... scrie. Dar să scrie nu sinteze estetice sau sugestii alambicate despre literatură și artă ci simplu să scrie niște delegații.

Și de atunci o întregă „țînere de minte”. La care mi-am zis dacă n-ar fi bine și unii să-și mai aducă aminte că sînt pe lume nu numai slujbași „din umbră” care fac partea formularistică și suprafața care n-are timp de nimicuri. Cred că amicul nu trebuie să uite că „micile acumulări prozaice” îl ajută probabil să cunoască mai bine viața și oamenii să și-i apropie nu să arunce numai replici de la înălțimea Eului de genul „ești lipsit de umor”, c-ataci nu numai că rămînem „mască” dar ne și gîndim la îngustimea cu care tratează sarcinile de serviciu, mărunt dar uneori foarte necesare.

ION CUHEANU

SPORT... SPORT... SPORT...

Popice „Trofeul veteranilor”, ediția a XVIII-a

Arena de la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu a găzduit timp de două zile (30—31 august) tradiționala întrecere a popicilor care au depășit vîrsta de 55 ani intitulată „Trofeul veteranilor”. La această interesantă competiție, desfășurată după sistemul 80 lovituri mixte, au participat 40 jucători din centrele: Brașov, Arad, Mediaș și Sibiu, care s-au întrecut, atît pe echipe, cît și la individual. Iată rezultatele: echipe 1. Brașov — 1831 p.d., 2. Sibiu — 1759 p.d., 3. Arad — 1721 p.d.; individual 1. Ioan Cîrșaru (Brașov) — 342, 2. Virgil Frîncu (Brașov) — 326, 3. Constantin Găianu (Sibiu) 309, 4. Vasile Colacea (Brașov) 307, 5. Petru Filip (Mediaș) 299.

Demn de relevat faptul că Gheorghe Ghintoiu (Brașov), în vîrstă de 77 ani, a realizat 282 p.d. rezultat cu care s-a clasat pe locul 13. La actuala ediție (a XVIII-a) a participat și mereu tînărul Ioan Veneta, acum în vîrstă de 82 de ani.

★

În vederea participării la noua ediție a Campionatului republican de calificare, Comisia județeană de popice convoacă vineri, 5 septembrie, ora 17, la sediul C.J.E.F.S. pe toți delegații asociațiilor sportive care doresc să participe la acest campionat. Aceștia vor aduce cu ei tabele nominale cu jucătorii ce vor fi folosiți.

ILIE IONESCU

Dirt-track

Invitație pe stadionul „Voința”

Astăzi, 4 septembrie, de la ora 16.30, pe stadionul „Voința” din Sibiu se desfășoară etapa a III-a a campionatului național de dirt-track, la perechi. Participă alergătorii de la cluburile și asociațiile Rapid Arad, C. S. Brăila, Metalul București, I.P.A. Sibiu și Voința Sibiu. Reamintim că la întreceri participă și perechea Ionel Pavel + Alexandru Pis de la Voința Sibiu, cîștigătoare a ultimei ediții. În deschidere, de la ora 15, va avea loc întrecerea juniorilor dotată cu „Cupa tineretului”.

Cercuri la Casa de cultură a sindicatelor Sibiu

Începînd din 10 septembrie a.c., Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu primește înscrieri pentru următoarele cercuri: • desen tehnic; • radio — TV; • stenodactilografie; • croitorie femei; • judo (băieți și fete).

Cursurile vor începe la 1 octombrie a.c. Înscrierile pot fi făcute zilnic, între orele 8-17, la secretariatul instituției.



Întrebare: Am contractat la ADAS asigurarea facultativă pentru avarii auto-casco. Aș dori să cunosc dacă există posibilitatea includerii în asigurare și a pagubelor ce le-ar produce la autoturismul asigurat prietenul meu, în timp ce-mi conduce autoturismul, fără ca acesta să mai fie obligat să suporte despăgubirea ce mi-a plătit-o ADAS?

Răspuns: Există o asemenea posibilitate. Pentru acoperirea prin asigurare și a cazurilor de pagube produse autoturismului din culpa altei persoane decît asiguratul și rudele apropiate, deținătorii de autoturisme plătesc o primă suplimentară de 25 la sută din prima anuală aferentă la asigurarea pentru avarii auto-casco, situație în care Administrația Asigurarilor de Stat nu mai recuperează, de la cel vinovat, despăgubirile plătite.

O resursă în beneficiul direct al populației

Am discutat cu diverse prieteni la această rubrică despre soarta resturilor de sticlă, textile, hîrtie, mase plastice etc. Colectarea și valorificarea acestora este o chestiune de mare importanță pentru economia națională și, indirect, pentru bunăstarea noastră, a fiecăruia. Există, însă o sursă „secundară” de materii prime (n-am găsit un termen mai adecvat) care — în actualul context — ar putea aduce populației un beneficiu direct, concret și palpabil. Este vorba de resturile alimentare din gospodărie. După unele calcule se poate aproxima că, la o familie, rezultă în medie 30 kg de pîine uscată pe an. Înmulțind această cifră cu numărul de familii ale Sibiuului — cca 40 000, rezultă o cantitate de 1 200 tone furaj de înaltă calitate, care transformat în carne echivalent înseamnă 240 000 kg, adică 2 400 porci a 100 kg fiecare!

Un asemenea calcul, chiar aproximativ, poate pune pe gînduri. Ce se întîmplă acum cu pîinea uscată? Se aruncă la gunoii, în evasitotalitate. Mai vin unii și scormonesc prin containere pentru a o aduna, dar aceasta este o altă afacere... Să luăm cazul unui bloc cu 4 etaje — 72 de familii, din Hipodrom III (ca-

re se află destul de aproape de o crescătorie de animale). În situația în care pesmetul n-ar mai ajunge la containere ci la crescători ar rezulta o producție de circa 6 kg carne pe familie/an. Și cifra ar putea fi mult mărită dacă s-ar lua în considerație și celelalte resturi alimentare din gospodărie.

Pentru cei dispuși să zîmbească la citirea acestor rînduri să ne reamintim că pînă

Acțiunea „MATERIALE REFOLOSIBILE”

mai acum cîțiva ani nu prea exista familie să arunce resturile în discuție și că porcii și găinile se creșteau nu cu furaje sofisticate, ci cu lătură, bazată în special pe resurse proprii. Să le mai reamintim, de asemenea, că furajele combinate (industrializate) nu se găsesc pe toate gardurile, că producerea lor nu este chiar ieftină. Demonstrația importanței problemei fiind făcută să vedem ce soluții s-ar putea aplica pentru cointeressarea cetățenilor în această acțiune? Propunerea noastră sună cam așa: asocia-

țiile de locatari (sau comitele de blocuri și de scară) să încheie înțelegeri (convenții, minute etc.) cu organizațiile cooperatiste sau crescătorii individuali interesate, prin care locatarii se obligă să colecteze resturile alimentare în saci, pungi sau butoaie de plastic (un asemenea butoi de 200 l se vinde la întreprinderea „Dumbrava” cu 50 lei), amplasate în pivnițe sau alte locuri comune, iar crescătorii se obligă să preia și să transporte aceste resturi și să vîndă cu prioritate și la preț avantajos carne (sau animale) furnizorilor de resturi. Avantajul este, evident, reciproc și seamănă cu cel adus de gospodăriile anexe de pe lângă cantinele restaurant.

Scenariul propus de noi suportă multe variante. Întrebarea este: cine se va găsi să ia în serios problema recuperării și folosirii resturilor alimentare? Poate, știm noi, chiar consiliile populare, care pot emite decizii și preciza cadrul organizatoric necesar.

ION SORESCU

Lucrările de construcție ale blocului 26 au fost reluate

Sub titlul „Ce ziua se ridică, noaptea se surpă... sau odiseea blocului 26”, publicat în nr. 7 163 din 3 august 1980, semnalăm „povestea cu cîntec” a construirii acestui bloc. Conform obiceiului, am revenit la fața locului pentru a vedea ce s-a mai întîmplat

între timp. Și astfel, sîntem în măsură să vă relatăm că lucrările de

Pe urmele articolelor publicate

construcție au intrat în sfîrșit pe făgașul normal. În urma măsurilor energice întreprinse de tovarășul Nicolae Spătar, primarul municipiului Sibiu, toți factorii implicați în construirea acestui bloc de locuințe au trecut la acțiune. Întreprinderea „Record” a realizat într-un timp... record cărămizile eficiente de 240, proiectantul și-a dat avizul necesar continuării lucrărilor, iar cooperativa „Constructorul” a început transportarea pe șantier a materialelor de construcție necesare reluării activității.

Ing. Ioan Stănilă, președintele cooperativei, ne comunică telefonic: „Începînd de luni, 18 august a.c. am concentrat importante forțe pentru continuarea lucrărilor la acest obiectiv a cărui structură o vom ridica pînă la finiele acestui an”.

Angajamentul ing. Stănilă satisface însă doar pe jumătate doleanțele

viitorilor locatari. Avem în vedere cînd facem această afirmație faptul că la 31 decembrie a.c. acest bloc de locuințe trebuie să fie predat proprietarilor. Așa cum preciza Petre Gheorghiu, inginerul șef al O.J.C.V.L., „dacă „Constructorul” își va concentra într-adevăr forțele, acest bloc va putea fi predat la termen”. Sîntem și noi convinși că acest obiectiv este pe deplin realizabil, astfel încît viitorii locatari să poată petrece Revelionul, potrivit promisiunilor, în casă nouă. (D.M.).

Comuna Șeica Mică în drumul spre modernizare

(Urmare din pag. 1)

canalizare, 7 500 m.p. de trotoare, în valoare totală de peste două milioane lei. Ca urmare a introducerii apei curente un număr de 230 de familii și-au amenajat baie cu cadă, și-au modernizat spațiile de locuit.

În mod firesc o contribuție hotărîtoare la aceste frumoase realizări au avut-o deputații care s-au situat mereu în fruntea acțiunilor. Cele 19 comitete de cetățeni din comună au activat permanent realizînd cea mai mare parte a sarcinilor stabilite a fi traduse în practică în acest an. Mai mult de 85 la sută din propunerile făcute de cetățeni cu ocazia campaniei electorale au fost rezolvate. Firesc, mul-

te rezultate bune pe măsura hărniciei oamenilor. Tot firesc, însă, și faptul că locuitorii comunei nu sînt pe deplin mulțumiți. Ar dori ca punctele de desfacere a mărfurilor de toate felurile să aibă un spațiu corespunzător care să asigure condiții bune de desfacere și depozitare, actualele spații fiind de fapt niște subsoluri care nu asigură un minim necesar de condiții pentru scopul în care sînt folosite. Credem că această cerință a lor este îndreptățită, cu atît mai mult cu cît execuția complexului comercial a fost mereu amînată, iar în planul de dezvoltare economico-socială în profil teritorial pe cîincinalul viitor acest obiectiv este cuprins abia în 1985.

În „bătălia” pentru recoltă, programul nu admite derogări

(Urmare din pag. 1)

Ce veți întreprinde pentru recoltarea celorlalte prășitoare?

Pentru sfecla de zahăr, pe lângă cele 10 dislocatoare folosite și în campaniile trecute, în acest an vom mai utiliza experimental o mașină de decolat și o mașină de recoltat, ambele lucrînd pe trei rînduri, utilaje de proveniență indigenă, funcție de rezultatele obținute pe terenurile noastre urmînd să extindem utilizarea lor. Pentru porumb cele 66 de echipamente de recoltare, adaptabile combinelor C 12 au fost în totalitate modernizate, la S.M.A. Mercurea Sibiului, îmbunătățirile aduse contribuind la creșterea siguranței în exploatarea și implicit a productivității pe utilaj, la mărirea coeficientului de depănșare a știuleților. Pînă în 10 septembrie toate echipamentele vor fi montate pe combine, de către mecanici special instruiți, în centrele Agnita, Miercurea Sibiului, Tîrnava și Sibiu. Tot pentru porumb mai dispunem de 27 echipamente RI pentru recoltare integrală (boabe) pe care le vom folosi preponderent în I.A.S.-uri. Rețineți că pînă la

această oră toate utilajele pentru recoltarea prășitoarelor au fost reparate, verificate și testate.

Cîteva recomandări pentru mecanizatori?

Prima și cea mai importantă este aceea a respectării întocmai a tehnologiilor de lucru, funcție de starea culturii, a terenurilor. Apoi nu trebuie să se uite că în această bătălie a recoltei, programul de lucru, care nu admite derogări niciunde, este zi-lumină, adică între orele 6—21, acolo unde situațiile o impun (mai ales la pregătirea terenului pentru însămînțări) organizîndu-se chiar lucrul în mai multe schimburi. În tot timpul campaniei deviza fiecărui mecanizator trebuie să vizeze utilizarea la maximum a fiecărui minut bun de lucru în cîmp, prin folosirea rațională și la întreaga capacitate a utilajelor. Se va lucra grupat permițîndu-se astfel o intervenție promptă din partea asistenței tehnice în caz de defecțiuni accidentale. Mă opresc aici reamintînd încă o dată șefilor de ferme, inginerilor șefi din unitățile agricole, că participarea lor în campanie se cere a fi nu una simbolică ci efectivă, urmărind îndeaproape, în teren, stadiul și modul desfășurării lucrărilor.



Parcul din cartierul Terezian din Sibiu

Foto: FR. NUSS

Despre taximetriștii clandestini și veniturile lor ilicite

În ultima vreme a crescut într-un mod evident pentru oricine nu umblă prin Sibiu cu ochii închiși numărul „taximetriștilor particulari”. Cine sînt aceștia? Inși care, în timpul liber, la volanul mașinii proprietate personală, se plasează în cele cîteva „vaduiri” ale orașului — gară, autogară, Bulevard, Hipodrom — și, profitînd de faptul că taxiurile I.J.T.L.-ului sînt suprasolicitate, își oferă serviciile cetățenilor grăbiți ori încălcați cu bagaje greu transportabile, contra unor sume care, cel mai adesea, depășesc substanțial tarifele legale. Acești „liber profesioniști” încalcă de două ori legea: înțîi pentru că practică o meserie (cea de taximetrist) fără autorizație și fără a plăti impozit pe veniturile astfel realizate, a doua oară fiindcă — exploatînd nevoia omului, a „clientului”, fixează și încă sează niște prețuri după ochi.

Odată l-am oprit pe un asemenea ciubucar care-și încălcase mașina la gară. A făcut pe revoltatul: „Ce-aveți, bre, cu mine? Am fost să-l aștept pe vîru-meu de la Buzău și-acum mergem acasă. Ori nu e voie?” Și cum se numește vîrul? „Cînd eram mic îl strigam Vasilică, da-acum nu mai știu că nu ne-am văzut de mult...” Da, fac pe supărații sau pe naivii, se lamentează ori amenință, tipă sau se roagă cu glas plîngăcios atunci cînd îi surprinzi în timpul practicii lor ilegale, dar toți nu se gîndesc decît cum să scape basma curată și să-și umple buzunarele cu bani. (Faceti un calcul: 4 curse pe zi a, să zicem, 30 lei cursa fac 120 lei ori 30 zile dau 3 600 lei pe lună de care, poate, nu știu nici nevasta și, cu siguranță, nici circumscipția financiară).

...În 15 martie a.c., printr-o adresă (nr. 1825), I.J.T.L. Sibiu informa secția financia-

ră a Consiliului popular municipal că există asemenea taximetriști clandestini care realizează importante venituri ilicite și erau date și cîteva numere de mașini: 1-SB-3441, 1-SB-4149, 1-SB-7290, 2-SB-2386, 2-SB-2760, 2-SB-4015 etc. Se pare că nu s-a luat nici o măsură, deoarece recent (28 iulie — 7 august a.c.), efectuînd o supraveghere discretă a zonei gării, lucrătorii de la Siguranța circulației — control a I.J.T.L. Sibiu au putut înregistra nu mai puțin de 70 de asemenea ciubucari ai volanului, efectuînd între două și șase curse zilnic. Lista lor completă se găsește la I.J.T.L.S., noi, în rîndurile ce urmează, dînd doar numerele cîtorva dintre cei mai „harnici”: Mihai Birlea (Calea Șurii Mici nr. 52) cu mașina 2-SB-3007 (8 curse efectuate în perioada menționată), Virgil Popa (Piața Cibin nr. 5) cu 2-SB-2111 (11 curse), Alexandru Calu (com. Șura Mare nr. 701) cu 2-SB-4094 și Gheorghe Czika (Medias, str. St. L. Roth nr.12) cu 2-SB-3515 (cîte 12 curse), Augustin Munteanu (cv. Ștrand, bl. E. ap. 8) cu 2-SB-2760 și Nicolae Hăușu (str. Eschil nr. 5) cu 2-SB-2036 (cîte 20 de curse), Octavian Lupu (Hipodrom II, bl. T 16, ap. 31) cu 2-SB-4110 (15 curse), Gheorghe Miclea (Hipodrom III, bl. 16, ap. 32) cu 2-SB-2044, Vasile Rîșnoveanu (Calea Cîsnădiei nr. 13)

cu 2-SB-2386, Alexandru P. Paștiu (str. Moara de Scoartă nr. 11) cu 1-SB-4149, Marcel Zamfir (Cîsnădie, str. Stejarului bl. 11, ap. 20) cu 2-SB-7051, Galina Armean (str. Bucegi nr. 3) cu 1-SB-336, Alexandru Negrea (str. Abatorului nr. 19) cu 1-SB-7290 (cîte 25 de curse), Klaus D. Fritsch (str. Movelei nr. 11) cu 2-SB-4015, Ioan Oană (str. Oțelariilor nr. 36) cu 2-SB-6875, Constantin Olaru (Hipodrom I, bl. 9) cu 2-SB-4333 (cîte 28 de curse) Gheorghe Irimie (str. 9 Mai nr. 63) cu 2-SB-4044 (29 curse), Dumitru Bleoca (str. P. Maior nr. 3) cu 1-SB-7575 (35 curse), Andrei Canjaro (str. Pescarilor nr. 4) cu 1-SB-3441 (41 curse), Liviu Copariu (str. Tractorului nr. 12) cu 2-SB-501 (45 curse)...

Bineînțeles că, înainte de a încheia, nu putem să nu spunem că o vină au și „chenții” acestor taximetriști clandestini care, apelînd la serviciile lor deloc dezinteresate, le facilitează cîștigurile ilicite de care vorbeam. Toți sîntem grăbiți, toți avem multe și urgente probleme de rezolvat (și autobuzele se lasă cam prea des așteptate), dar asta nu ne dă dreptul să închidem ochii sau, pur și simplu, să-i încurajăm pe acești ciubucari cu mașini personale transformate ad-hoc în taxiuri. Nu?

D. IONAȘCU

Schimb de experiență

Comitetul Unii sindicatelor din industria construcțiilor și Comitetul pentru problemele consiliilor populare cu sprijinul Consiliului județean al sindicatelor și al Consiliului popular județean Sibiu va organiza vineri, 5 septembrie a.c. un schimb de experiență la întreprinderea județeană de construcții-montaj Sibiu cu tema: „Preocuparea consiliilor oamenilor

muncii și a sindicatelor din unitățile de construcții de locuințe pentru asigurarea unor condiții mai bune de muncă și viață muncitorilor constructori de pe șantierele de locuințe”. Vor participa reprezentanți a 15 unități de construcții din întreaga țară. Lucrările se vor desfășura începînd cu ora 8 în sala din str. Constituției nr. 18 Sibiu.

Vizita oficială în țara noastră a președintelui Republicii Elene, Constantin Karamanlis

Convorbiri oficiale

(Urmare din pag. 1)

junge cu prilejul convorbirilor se vor reflecta pozitiv în dezvoltarea mai intensă a relațiilor dintre România și Grecia, corespunzător intereselor și aspirațiilor ambelor popoare.

Sub semnul dorinței comune de a imprima un curs mereu ascendent și rodnic relațiilor româno-elene, a început schimbul de păreri dintre cei doi președinți, în probleme bilaterale și internaționale de interes reciproc.

În timpul convorbirilor, s-a apreciat cu satisfacție faptul că raporturile tradiționale de prietenie și colaborare dintre România și Grecia s-au extins și îmbogățit continuu, în ultimii ani, prin transpunerea în viață a măsurilor și acordurilor convenite cu ocazia întâlnirilor la nivel înalt, de la București și Atena. Au fost evidențiate progresele importante înregistrate în dezvoltarea conlucrării pe plan politic, economic, tehnico-stiințific, cultural și în alte sfere de activitate. Subliniindu-se cu satisfacție că în ultimii cinci ani schimburile economice dintre România și Grecia s-au dublat, a fost relevată, totodată, dorința ambelor părți de a înfățișa și aprofunda în viitor colaborarea româno-elene, astfel încât în următorii cinci ani să se obțină cel puțin dublarea actualului volum al schimburilor economice. În acest sens, s-a căutat de acord ca guvernele celor două țări să examineze posibilitățile și să convină asupra căilor și mijloacelor menite să contribuie la extinderea în continuare a cooperării în diferite sectoare economice, îndeosebi prin crearea de societăți mixte, în producție și comerciale, atât în Grecia și România, cât și pe terțe piețe. A fost de asemenea, exprimată dorința celor două părți de a dezvolta colaborarea în domeniul științei, tehnicii, artei și culturii.

S-a apreciat că promovarea tot mai largă a colaborării româno-elene este în folosul și spre binele ambelor țări și popoare, al progresului și prosperității lor, slujește cauzei păcii, înțelegerii și cooperării între națiuni. În cadrul convorbirilor s-a acordat o atenție deosebită

problemelor dezvoltării colaborării și cooperării în Balcani. S-a apreciat că România și Grecia pot aduce o contribuție de seamă la promovarea unui climat de încredere și largă conlucrare în Balcani, la transformarea acestei regiuni într-o zonă a bunei vecinătăți, a înțelegerii și cooperării bilaterale și multilaterale, într-o zonă a păcii și securității. A fost exprimată convingerea că dezvoltarea relațiilor bilaterale dintre țările balcanice și îmbunătățirea atmosferei generale în această regiune ar influența pozitiv întregul climat politic din Europa și din lume.

În acest context, a fost subliniată însemnătatea rezolvării problemei cipriote pe calea negocierilor directe între cele două comunități care să asigure o conviețuire pașnică într-un stat unic, în forme asupra cărora vor cădea de acord, păstrând independența, integritatea teritorială și suveranitatea Republicii Cipru.

Abordând aspecte esențiale ale actualității politice mondiale, președinții Nicolae Ceaușescu și Constantin Karamanlis și-au exprimat îngrijorarea în legătură cu încordarea existentă în viața internațională și au relevat necesitatea de a se acționa cu fermitate și răspundere pentru oprirea agravării situației internaționale, pentru reluarea și continuarea politicii de destindere, de pace și respect

al independenței naționale. În acest cadru, s-a subliniat că persistența unor focare de încordare și conflict, a unor probleme complexe nesoluționate pun în pericol pacea, securitatea și independența popoarelor. S-a apreciat că astăzi se impune, mai mult ca oricând, sporirea eforturilor pentru reglementarea pe cale politică, prin tratative, a diferendelor dintre state, a tuturor problemelor ce confruntă omenirea, pornindu-se de la respectarea principiilor depline egalități în drepturi, independenței și suveranității naționale, înțelesului în treburile interne și avantajului reciproc, nerecurgerii la forță și la amenințarea cu forță, de la dreptul suprem al fiecărei națiuni de a se dezvolta liber, de-sine-stătător, fără nici o ingerință din afară.

Președinții Nicolae Ceaușescu și Constantin Karamanlis au reafirmat hotărârea României și Greciei de a întări conlucrarea pe arena mondială, de a-și aduce o contribuție activă la soluționarea constructivă a marilor probleme ce preocupă omenirea, la instaurarea unui climat de pace, securitate, încredere și colaborare în Balcani, în Europa și în întreaga lume.

Convorbirile au loc într-o atmosferă de cordialitate și prietenie, de înțelegere și stimă reciprocă.

Dineu oficial

Președintele Republicii Socialiste România, Nicolae Ceaușescu, a oferit miercuri, la Palatul Republicii, un dineu oficial în onoarea președintelui Republicii Elene, Constantin Karamanlis.

În timpul dineului, președintele Nicolae Ceaușescu și președintele Constantin Karamanlis au rostit toasturi.

Dineul s-a desfășurat într-o atmosferă cordială, prietenească.

Sosirea în Capitală

(Urmare din pag. 1)

șefi de stat pentru prietenia româno-elene. Ei au dat glas satisfacției cu care opinia publică din țara noastră urmărește noua întâlnire dintre președinții Nicolae Ceaușescu și Constantin Karamanlis, încrederii că dialogul la nivel înalt româno-elen, asemenea convorbirilor de până acum

dintre cei doi șefi de stat, se va solda cu rezultate fructuoase, va marca o dezvoltare și mai puternică a raporturilor de colaborare dintre țările și popoarele noastre.

Președintele Nicolae Ceaușescu și președintele Constantin Karamanlis s-au îndreptat apoi spre reședința oficială rezervată înaltului oaspete.

I. I. S. „DRAPELUL ROȘU”

SIBIU

organizează concurs la data de 8 septembrie 1980, ora 8, pentru ocuparea unui post de dactilografă.

Informații la biroul personal.

— 639 —

ASOCIAȚIA ECONOMICĂ INTERCOOPERATISTĂ DE CREȘTEREA ȘI ÎNGRAȘAREA PORCILOR VEȘTEM

încadrează urgent:

- doi lăcătuși mecanici
- doi instalatori
- mecanic auto
- merceolog
- zidari
- muncitori necalificați.

Relații se pot obține la sediul unității telefon 173.

Transportul SIBIU-VEȘTEM COMPLEX, se efectuează cu autobuzul nr. 33 care pleacă la ora 6,30 din Sibiu și vine pînă în incinta unității.

— 647 —

COOPERATIVA DE CONSUM SADU, JUDEȚUL SIBIU

încadrează urgent:

- frizer în comuna Sadu.

Se asigură locuință în comună.

— 648 —

Mica publicitate

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

- Vind apartament două camere, dependințe, confort I; schimb cu casă proprietate sau I.L.L. Informații Sibiu, telefon 280 18.
- Vind casă în Ocna Sibiului, str. Băilor 29, preț convenabil.
- Vind Dacia 1100 (cu motor francez), în rodaj și garanție după reparație capitală. Sibiu, telefon 165 22.
- Vind Dacia 1300 (motor francez), stare excepțională. Sibiu, str. Avram Iancu 6.
- Vind Dacia 1300 (7 000 km). Sibiu, telefon 384 75, după ora 17.
- Vind urgent, convenabil Moskvici 407. Cîsnădie, str. Patrioților 5, Moraru.
- Vind ficus, Informații Sibiu, str. Ana Ipătescu, nr. 10.
- Vind Moskvici 412 (schimbător la poeză), Șelimbăr, str. Nouă, nr. 560, Oglan.
- Vind apartament confort I, cartier Strand, bloc B 4, ap. 22, Sibiu, orele 17-22.

INCHIRIERI

- Ofer cameră pentru închiriat. Sibiu, str. Aciliu, nr. 5.
- Primește în gazdă două eleve. Sibiu, telefon 245 16.

DIVERSE

- Închiriez rochii mireasă — diferite mărimi, cu volanșe și pliseuri. Sibiu, str. Xenopol 28.

ANUNȚURI FAMILIALE

Familia și rudele apropiate anunță cu mare durere încetarea din viață a scumpei lor

AURORA LESPU (Lili)

în vîrstă de 56 ani
Depunerea urnei la cimitir va avea loc vineri, 5 septembrie 1980. Alte relații la telefon 122 90.

Soția și copiii anunță profund îndurerăți, încetarea din viață, după o scurtă, dar grea suferință, a celui care a fost un minunat soț și tată

PETRU BĂDILA

— 62 ani —

pensionar

Înmormîntarea va avea loc vineri, 5 septembrie, ora 12 de la domiciliul defunctului din Sibiu, str. Carpaților 4.

Îți vom păstra neștearsă amintirea.

Colegii de muncă din cadrul C.C.I.T.A.C. — secția III Sibiu sînt alături de Ana Bădila la marea durere pricinuită de moartea tatălui ei

PETRU BĂDILA

Sincere condoleanțe

Copiii, nurile, nepoții și strănepoții anunță cu adîncă durere încetarea din viață, după o grea suferință, a celei care a fost

PARASCHIVA BOGDAN

— 80 ani —

Înmormîntarea va avea loc joi, 4 septembrie 1980, ora 14, din str. D. Cantemir 23, Sibiu.

Familia și rudele apropiate anunță cu adîncă durere încetarea din viață a scumpei lor soție și mamă

VICTORIA IONICHI

— 70 ani —

Înmormîntarea va avea loc vineri, 5 septembrie, ora 14, din Sibiu, str. 9 Mai 36.

Colectivul de oameni ai muncii de la I.C.S.I.T.P.S.C. — filiala Sibiu este alături de ing. Miclăuș Gligor în greua încercare pricinuită de încetarea din viață a tatălui său

MICLĂUȘ GLIGOR

și transmite sincere condoleanțe familiei îndoliată.

Familia anunță cu adîncă durere încetarea din viață a celui care a fost

PETRU SĂLAC

— 62 ani —

Înmormîntarea va avea loc vineri, 5 septembrie 1980, ora 11, din Sibiu, Piața Cîbin, nr. 5.

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață, după o grea suferință, a bunului și scumpului nostru

MICLĂUȘ GLIGOR

— 85 ani —

Înmormîntarea va avea loc azi, 4 septembrie 1980, ora 14, în comuna Tilișca. Familia îndoliată

Soția și copiii mulțumesc rudelor, prietenilor și tuturor celor care prin prezență și flori au luat parte la marea durere pricinuită de pierderea scumpului lor soț și tată

Ing. GEORGE RAICU

(maior în rezervă) decedat la 29 august 1980.

TELEGRAME EXTERNE

• **BEIJING 3** (Agerpres). — Alpinistul italian Reinhold Messner a reușit să escaladeze singur vîrfurile Everest, urcînd pe versantul nordic al masivului, a anunțat Asociația alpinistilor chinezi, după primirea unei telegrame de la baza de plecare.

Performanța sa este deosebită, deoarece, în afară de faptul că a urcat singur, nu a folosit aparatele cu oxigen, așa cum se obișnuiește în ascensiunile la mari altitudini. El a mai realizat această performanță în 1978, dar urcînd pe versantul sudic, prin Nepal.

• **SALISBURY 3** (Agerpres). — Guvernul Republicii Zimbabwe a hotărît să introducă asistența medicală gratuită pentru persoanele cu venituri mici. Măsura se referă în primul rînd la țărani, care formează marea majoritate a populației țării. Planurile elaborate de guvernul Zimbabwe prevăd ca, într-un viitor apropiat, de această măsură să beneficieze toți cetățenii țării.

• **RIAD 3** (Agerpres). — La Riad s-au încheiat lucrările celei de-a treia conferințe a

guvernatorilor băncilor centrale și altor instituții monetare din țările islamice, a anunțat agenția saudită de presă.

În cursul reuniunii, participanții au hotărît să adopte o poziție comună în vederea favorizării dezvoltării schimburilor comerciale între statele arabe și alte state islamice. Totodată, ei s-au pronunțat pentru acceptarea Organizației pentru Eliberarea Palestinei, cu statut de observator, la reuniunea Fondului Monetar Internațional care va avea loc luna viitoare, la Washington.

• **NICOSIA 1** (Agerpres). — Dezvoltarea căilor de comunicație reprezintă una dintre preocupările autorităților cipriote. Recent a fost deschisă traficului rutier șoseaua Limassol-Platres, care creează condiții de circulație modernă spre stațiunea montană Platres, beneficiară a unor excelente condiții climatice, situată în munții Troodos.

Concomitent cu construcția șoselei a fost realizat și unul dintre cele mai mari poduri din Cipru, cu o lungime de 100 metri și lat de 10 metri.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 11 - Telefoane: Redactor șef 12810, Redactor șef adj. 13333, Secția economică - politică 11495. Administrația - Secția socială - cultură - sport - scrisori 13183.